CAPUT XXVIII.

Merito itaque non placebat hypocrisis Phariseorum, labiis scilicet amantium Deum (22), non corde. *Cavete*, inquit (*Luc. xii*) discipulis, *a sermone Phariseorum*, quod est hypocrisis, non prædicatio Creatoris. Odit contumaces Patris Filius; non vult suos tales existere in illum: non in alium, in quem hypocrisis fasset admissa, cuius exemplum a discipulis caveretur. Ita Phariseorum prohibet⁴⁸ exemplum: in eum prohibebat illud admitti, in quem admittebant Pharisei. Igitur quoniam hypocrisis eorum taxarat, utique celantem occulta cordis, et incredulitatis secreta superficialibus officiis obumbrantem; quæ clavem agnitionis habens, nec⁴⁹ ipsa introiret, nec alius sineret; ideo adjicit: *Nihil autem opertum, quod non patefet; et nihil absconditum, quod non dignoscetur; ne quis existimet illum Dei ignoti retro et occulti, revelationem et adagnitionem intentare, cum subjiciat etiam quæ inter se mussitarent vel tractarent, scilicet super ipso dicentes: Hic non expellit dæmonia nisi in Beelzebule*, in apertum processura, et in ore hominum futura, ex Evangelii promulgatione. Deinde⁵⁰ conversus ad discipulos: *Dico autem*, inquit, *vobis amicis meis*⁵¹, *nolite terreri ab eis qui vos solummodo occidere possunt, nec post hoc ullam in vobis habent potestatem*. Sed iis erit Isaias prædicens (*Lvii, 1*): *Vide quomodo justus aufertur*,

Variæ lectiones

⁴² Tuo omitt. Seml. ⁴³ Et abest Paris. ⁴⁴ Et abest Paris. ⁴⁵ Israele Oberth. ⁴⁶ Docebant Seml. ⁴⁷ Despicendo quidam. ⁴⁸ Perhibet al. ⁴⁹ In inser. Pam. ⁵⁰ Dehinc Pam. ⁵¹ Meis in aliis abest.

Commentarius.

(20) *Vocationem*. Videtur *κλήσιν* (*vocationem*) legisse pro *κρίσιν* (*judicium*), vel potius ex evangelio Marcionis (qui *judicium* negabat Dei boni esse) usurpasse, tanquam rem confessam. JUNIUS.

(21) *Alienæ enim legis doctores*. Sæpius hic ex alibi legis doctores legisperiti et Pharisei dicuntur (Græce *of νομικοί*). LE PA.

(22) *Labiis scilicet amantium Deum*, etc. Litteram occidentem, non autem spiritum legis vivificantem sequebantur: clavem scilicet, hoc est interpretationem legis, ut modo dixit, non habebant. Dum enim exteriora quædam superstitione observabant, negligebant quod erat præcipuum. LE PA.

et nemo advertit. Demonstrabo autem vobis quem timeatis : timeate eum, qui postquam occiderit, potestatem habet mittendi in gehennam, Creatorem utique significans ⁵². Itaque dico vobis, hunc timeate. Et hoc in loco sufficeret mihi, si, quem timeri jubet, offendi vetat; et quem offendi vetat, demereri jubet; et qui hæc mandat, ipsius est, cui timendo, et non offendendo, et demerendo procurat. Sed habeo et de sequentibus sumere : Dico enim vobis, Omnis qui confitebitur in me coram hominibus, confitebor in illo coram Deo. Qui confitebuntur autem in Christo, occidi habebunt coram hominibus, nihil utique amplius passuri post occisionem ab illis. Hi ⁵³ ergo erunt quos supra præmonet, ne timeant tantummodo occidi ; ideo præmittens non timendam occisionem, ut subjungeret substruendam ⁵⁴ **431** confessionem : Et omnis qui negaverit me coram hominibus, denegabitur coram Deo ; ab eo utique qui illum confitentem confessurus fuisset. Si enim confessorem confitebitur, ipse est qui et negatorem negabit. Porro, si confessor est, cui nihil timendum est post occisionem, negator erit cui timendum est etiam post mortem. Itaque cum Creatoris sit quod timendum est post mortem, gehennæ scilicet pœna, et negator ergo Creatoris est. Si autem et negator, et confessor, qui post occisionem nihil ab homine passurus est, a Deo plane passurus si negaret, atque ita Christus Creatoris est, qui ostendit negatores suos Creatoris gehennam timere debere. Post deterritam itaque negationem, sequitur et blasphemiam formidandæ admonitio : Qui dixerit in Filium hominis (23), remittetur illi; qui autem ⁵⁵ dixerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei. Quod si jam remissio et retentio delicti iudicem Deum sapiunt, hujus ⁵⁶ erit Spiritus sanctus non blasphemandus, non remissuri scilicet blasphemiam; sicut et supra non negandus, occisuri scilicet etiam in gehennam. Quod si et blasphemiam Christus à Creatore avertit, quomodo adversarius ei venerit, non scio. Aut si et per hæc severitatem ejus infuscat, non remissuri blasphemiam, et occisuri etiam in gehennam, superest ut et illius diversi Dei impune et Spiritus blasphemetur, et Christus negetur, et nihil intersit de cultu ejus, deve contemptu ; et sicut de contemptu nulla pœna, ita et de cultu nulla speranda sit merces. Productos ⁵⁷ ad potestates, prohibet ad interrogationem cogitare de responsione : Sanctus enim, inquit,

Varie lectiones.

⁵² Significans omitt. Seml. ⁵³ Hic Rigalt. Venet. ⁵⁴ Sustinendam Oberth. ⁵⁵ Illi autem qui Pam. ⁵⁶ Cuius Seml. ⁵⁷ Productos al. ⁵⁸ Eloquamini al. ⁵⁹ Regis Seml. ⁶⁰ Et præmitt. Rhen. ⁶¹ De omitt. Venet. ⁶² Cui Lat.

Commentarius.

(23) Qui dixerit in Filium hominis, etc. Etsi non exprimat, tamen subintelligitur ab auctore, qui dixerit blasphemiam, pro eo quod alii : qui blasphemaverit, tam ex Græco quam Syriaco, sicuti patet ex verbis sequentibus, hujus erit Spiritus sanctus non blasphemandus. PAM.

(24) Moyses rixantibus fratribus ultro intercedit.

A Spiritus docebit vos ipsa hora quid eloqui debeatis ⁵⁸. Si ejusmodi documentum Creatoris est, ejus erit et præceptum, cujus præcessit exemplum. Balaam propheta in Arithmis (Num. xxii), arcessitus a rege Balach ad maledicendum Israellem, cum quo prælium inibat, simul Spiritu implebatur; non ad quam venerat maledictionem, sed quam illi ipsa hora Spiritus suggerebat, benedictionem pronuntiabat, antea professus apud nuntios regios ⁵⁹, mox etiam apud ipsum, id se pronuntiaturum quod Deus ori ejus indidisset. Hæ sunt novæ doctrinæ novi Christi, quas olim famuli Creatoris initiaverunt. Ecce plane diversum exemplum Moysi et Christi. Moyses rixantibus fratribus ultro intercedit ⁶⁰ (24), injuriosum increpat : Quid proximum **132** tuum percussis? et rejicit ab illo : Quis te constituit magistrum aut iudicem super nos? Christus vero postulatus a quodam, ut inter illum et fratrem ipsius de ⁶¹ dividenda hæreditate componeret, operam suam, et quidam tam probæ causæ, denegavit. Jam ergo melior Moyses meus Christo tuo, fratrum paci studens, injuriæ occurrens. Sed enim optimi et non iudicis Dei Christus : Quis me, inquit, iudicem constituit super vos? Aliam vocem excusationis invenire non potuit, ne ea uteretur qua improbus vir, et impius frater assertorem probitatis atque pietatis excusserat. Denique probavit malam vocem, utendo ea, et malum factum, pacis inter fratres componendæ declinatione. Aut numquid indigne tulerit, hoc dicto fugatum Moysen? ideoque in causa pari disceptantium fratrum, voluit illos commemoratione ejusdem dicti confudisse? Plane ita. Ipse enim tunc fuerat in Moyse, qui talia audierat, spiritus scilicet Creatoris. Puto jam alibi satis commendasse nos divitiarum gloriam damnari a Deo nostro, ipsos dynastas detrahente de solio, et pauperes allevante de sterquilinio (Psal. cxii, 13). Ab eo ergo erit et parabola divitis blandientis sibi de proventu agrorum suorum, cui Deus dicit ; Stulte, hac nocte animam tuam reposcent : que autem parasti, cujus ⁶² erunt? Sic denique rex de gazis et apothecis deliciarum suarum apud Persas gloriatus, per Isaiam (cap. xxxix) male audivit.

CAPUT XXIX.

Quis nollet curam nos agere animæ de victu, et corporis de vestitu, nisi qui ista homini ante prospexit, et exinde præstans, merito curam eorum

Fratres vocat, qui ex eodem essent genere Israel, paulo post proprie accipit, et injuriosum transtulit una voce quod Græce est Exod. II, ἀδικῶντι. pro eo, qui injuriam faciebat ; et quod mirum est, magistrum transtulit, quod Græce est ἀρχοντα pro quo ubique alibi, et proprie, principem. PAM.

tanquam æmulam liberalitatis suæ, prohibet, qui et substantiam ipsius *animæ* accommodavit *potiorem esca*, et materiam ipsius *corporis* figuravit *potiorem tunica*; *cujus et corvi non serunt, nec metunt, nec in apothecis condunt, et tamen aluntur ab ipso; cujus et lilia et fenum non texunt, nec nent, et tamen vestiuntur ab ipso; cujus et Salomon gloriosissimus nec ullo tamen flosculo cultior?* Cæterum nihil tam abruptum, quam ut alius præstet, alius de præstantia (25) ejus secure ⁶³ agere mandet, et quidem derogator ipsius. Denique, si, quasi derogator Creatoris, non vult de ejusmodi frivolis cogitari, de quibus nec corvi nec lilia laborent, ultro scilicet pro sua vilitate subjectis, paulo post patebit. Interim cur illos modicæ fidei incusat, **433** id est cujus fidei? ejusnequam nondum poterant perfectam exhibere Deo, tantum quod velato ⁶⁴ cum maxime discentes eum, an quam hoc ipso titulo debebant Creatori, uti crederent hæc illum ultro generi humano sumministrare, nec ⁶⁵ de eis cogitare? Nam et cum subjicit, *Hæc enim nationes mundi quærunt*, non credendo scilicet in Deum conditorem omnium et præbitorem ⁶⁶, quos pares gentium nolebat, in eundem Deum modicos fidei increpabat, in quem gentes incredulas ⁶⁷ notabat. Porro cum et adjicit, *Scit autem Pater opus esse hæc vobis*, prius quæram quem patrem intelligi velit Christus. Si ipsorum Creatorem demonstrat, et bonum confirmat, qui scit ⁶⁸ quid filii opus sit. Sin alium Deum: quomodo scit necessarium esse homini victum atque vestitum, quorum nihil præstitit? Si enim scisset, præstitisset. Cæterum, si scit quæ sunt homini necessaria, nec tamen præstitit, aut malignitate, aut infirmitate non præstitit. Professus autem necessaria hæc homini, utique bona confirmavit. Nihil enim mali necessarium. Et non erit jam depretiator operum et indulgentiarum Creatoris, ut quod supra distuli, expunxerim. Porro, si quæ necessaria scit homini, alius et prospexit et præstat, quomodo hæc ipse repromittit ⁶⁹? An de alieno bonus est? *Quærite enim, inquit, regnum Dei, et hæc vobis adjicientur.* Utique ab ipso. Quod si ab ipso, qualis est qui aliena præstabit? Si a Creatore cujus et sunt, quis est qui aliena promittat? Ea in regno accedent ⁷⁰, secundo gradu restituenda; ejus est secundus gradus, cujus et primus; ejus victus atque vestitus, cujus et regnum. Ita tota promissio Creatoris est parabolarum status, similitudinem peræquatio, si